
https://v3.camscanner.com/user/download


 

 

 

 CÔNG TY TNHH ASG VINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA CƠ SỞ:  

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT GIA CÔNG BA LÔ VÀ TÚI XÁCH 

CÁC LOẠI, SẢN XUẤT QUẦN ÁO CÁC LOẠI, SẢN XUẤT 

DỤNG CỤ VÀ THIẾT BỊ DÙNG TRONG THỂ THAO VỚI 

CÔNG SUẤT 1.800.000 SẢN PHẨM /NĂM” 

 

Địa chỉ: 90/10 Nguyễn Văn Tiết, Phường Lái Thiêu, Thành phố Thuận An,  

tỉnh Bình Dương. 
 

 

 

CHỦ CƠ SỞ 

(Ký tên, ghi họ tên, đóng dấu) 
ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

(Ký tên, ghi họ tên, đóng dấu) 

 NGUYỄN HIẾN THUẬN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Dương, năm 2024 

 

 

Bình Dương, năm 2024. 



 

 

MỤC LỤC 

 
DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 4 
[...]
Hình 3. 1. Đường ống thu nước mưa từ trên mái. 

Đường ống thu 

gom nước mưa 



 

 

 

  Trang 36 

 

 

Hình 3. 2. Hố ga thu gom nước mưa từ mái nhà. 

 

Hình 3. 3. Rãnh thu nước mưa đường nội bộ 

Rãnh thu nước 

mưa đường nội bộ 



 

 

 

  Trang 37 

 

 
 

Hình 3. 4. Hố thoát nước mưa. 

Thông số kỹ thuật thu gom nước mưa: 

Bảng 3.  1 Thông số kỹ thuật thu gom nước mưa 

STT Các hạng mục Kết cấu Kích thước Số lượng Chức năng 

1.  
Ống thoát nước 

mưa 
Nhựa PVC D114  

Trục đứng thu gom 

nước mưa trong tòa 

nhà 

2.  
Cống thoát nước 

bên ngoài tòa nhà 

Cống bê 

tông cốt 

thép 

D500 190m 

Thu gom toàn bộ 

nước mưa bên trong 

và bên ngoài tòa nhà 

3.  Hố ga  
Bê tông cốt 

thép 
100x100x60cm 25 

Thu gom toàn bộ 

nước mưa bên ngoài 

tòa nhà 

 

- Quy trình vận hành tại điểm thoát nước mưa bề mặt ra hệ thống thoát nước mưa 

chung: 

Hố thoát nước 

mưa 



 

 

 

  Trang 38 

 

+ Hố ga đấu nối nước mưa ra hệ thống thoát chung: có kích thước dài x rộng x sâu: 

100x100x60cm. 

+ Phương thức xả nước mưa: tự chảy 

+ Vị trí đấu nối: 01 điểm 

+ Toạ độ:       X: 1.207.002   Y: 604.435  

(Theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105045, múi chiếu 30) 

1.2 Thu gom, thoát nước thải.  

1.2.1. Thu gom nước thải: 

Các nguồn phát sinh nước thải của cơ sở bao gồm: 

- Nước thải sinh hoạt  

 

Hình 3. 5. Quá trình thu gom nước thải. 

Thuyết minh quá trình thu gom nước thải:  

a) Nước thải sinh hoạt: 

Cơ sở hiện có 4 nhà vệ sinh: 1 nhà vệ sinh dành cho khu văn phòng, 1 nhà vệ sinh 

sau kho thành phẩm, 1 nhà vệ sinh nhà chuyên gia và 1 nhà vệ sinh công nhân. 

Nước thải đen phát sinh từ chậu tiểu, bể xí từ nhà vệ sinh văn phòng, nhà chuyên 

gia, nhà vệ sinh công nhân và sau khu vực kho thành phẩm.  

Nước thải xám phát sinh từ quá trình chậu rửa tay, rửa sàn từ nhà vệ sinh văn phòng, 

nhà chuyên gia, nhà vệ sinh công nhân và khu vực sau kho thành phần.  

Bể tự hoại 1: thu gom nước thải từ nhà vệ sinh nhà chuyên gia: Nước thải nhà vệ 

sinh thoát vào đường ống D90  Bể tự hoại 1  bơm về hệ thống xử lý nước thải (máy 

bơm có công suất 0,75KW). 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 

văn phòng   

Bể tự hoại 2 

Hệ thống xử lý nước thải  

Nước thải 

từ nhà vệ 

sinh công 

nhân  

 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 

khu thành 

phẩm  

Bể tự hoại 

3 
Bể tự hoại 

4 

Nước thải 

từ nhà vệ 

sinh nhà 

chuyên 

gia  

Nước 

thải từ 

chậu rửa 

tay phía 

sau 

xưởng 

sản xuất 

Nước 

thải nhà 

ăn 

Nước 

thải từ hệ 

thống 

máy lọc 

nước 

Bơm Bơm Bơm 

D90 D90 D90 

D60 

D90 
Bể tự hoại 1 

Bơm 



 

 

 

  Trang 39 

 

Bể tự hoại 2: thu gom nước thải từ nhà vệ sinh văn phòng: Nước thải nhà vệ sinh 

thoát vào đường ống D90  Bể tự hoại 1  bơm về hệ thống xử lý nước thải (máy bơm 

có công suất 0,75KW). 

Bể tự hoại 3: thu gom  nước thải tại khu nhà vệ sinh công nhân gần hệ thống xử lý 

nước thải  thoát vào đường ống D90  bể tự hoại 2  bơm về hệ thống xử lý nước 

thải( máy bơm có công suất 0,75KW).  

Bể tự hoại 4: thu gom nước thải từ nhà vệ sinh sau kho thành phẩm  thoát vào 

đường ống D90  bể tự hoại 3   bơm về hệ thống xử lý nước thải (máy bơm có công 

suất 0,75KW). 

b) Nước thải xám phát sinh từ chậu rửa tay, rửa sàn: 

 Nước thải xám phát sinh từ chậu rửa tay, rửa sàn được thu gom bằng đường ống 

D60 vật liệu uPVC và sau đó được bơm về hệ thống xử lý nước thải ( máy bơm công suất 

0,75KW). 

c) Nước thải nhà ăn 

Nước thải nhà ăn thu gom từ bồn rửa với đường ống D90  rãnh thu có nắp chắn 

rác (độ sâu 20cm, ngang 20cm)  ống PVC D114mm  Hệ thống xử lý nước thải. 

d) Nước thải từ hệ thống máy lọc nước uống của nhân viên: 

Máy lọc nước trong quá trình hoạt động sẽ phát sinh một lượng nước thải nhưng 

không đáng kể. Nước thải phát sinh được thu gom bằng đường ống D42 sau đó được bơm 

về hệ thống xử lý nước thải ( máy bơm có công suất 0,75KW). 

1.2.2 Công trình thoát nước thải 

 

Hình 1. 14. Vị trí thoát nước thải. 

Vị trí đấu nối 

nước thải sau xử lý Trạm xử lý nước 

thải 

Hố ga thoát 

nước thải 



 

 

 

  Trang 40 

 

Hệ thống thoát nước thải ngoài nhà: Nước thải sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải 

được thoát ra bằng đường ống Upvc đường kính D60, chiều dài 10m sau đó thoát vào 

mương thoát nước của cơ sở 100cm x 100cm x 60cm sau đó đấu nối chung với cống thoát 

nước mưa và chảy ra rạch Lái Thiêu. 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

Điểm xả nước thải sau xử lý: 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải:  Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT( Cột 

A, K=1)  Đường ống PVC D20  rãnh thoát nước Hố ga phía Nam công ty (phía 

sau nhà xe)   rạch Lái Thiêu rạch Vĩnh Bình  sông Sài Gòn. 

+ Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 50m3/ngày đêm. 

+ Phương thức xả nước thải: tự chảy 

+ Chế độ xả nước thải: 8 giờ/ngày. 

+ Toạ độ xả thải:  X: 12.05.825   Y: 06.85.503  

(Theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105045, múi chiếu 30) 

 

Hình 3. 6. Đường ống thoát nước thải sau xử lý. 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Bể tự hoại  

Đường ống thoát 

nước thải sau xử lý 



 

 

 

  Trang 41 

 

 

Hình 3. 7. Cấu tạo và nguyên lý bể tự hoại. 

Bể tự hoại 3 ngăn bao gồm: 

- Ngăn chứa: Đây là nơi chứa chất thải. Sau khi xả nước từ bồn cầu, chất thải sẽ trôi 

xuống ngăn chứa và cho các vi sinh vật phân hủy chúng thành bùn. Đây là ngăn có thể 

tích lớn nhất, thường sẽ chiếm ít nhất là 1 nửa diện tích của bể tự hoại. 

- Ngăn lọc: Đây là ngăn dùng để lọc các chất thải lơ lửng còn lại khi chúng đã được 

xử lý bên ngăn chứa. Ngăn này có diện tích khoảng ¼ bể. 

- Ngăn lắng: Đây là nơi mà các chất thải rắn, không phân hủy được như kim loại, 

tóc, nhựa,…Tầng trên của ngăn lắng là lớp nước trong và chất thải rắn sẽ được xả ra ngoài. 

Ngăn lắng có diện tích khoảng ¼ bể. 

Sau khi xử lý sơ bộ sẽ được thu gom qua hệ thống thoát nước thải bằng đường kính 

ống D42.  

Bảng 3. 2. Kích thước bể tự hoại. 

STT Công trình 
Kích thước (mm) Thể tích 

(m3) Chiều dài Chiều rộng Chiều sâu 

1.  Bể tự hoại 1 6000 4000 2000 48 

2.  Bể tự hoại 2 6000 4000 2000 48 

3.  Bể tự hoại 3 6000 4000 2000 48 

4.  Bể tự hoại 4 6000 4000 2000 48 

 

 

 

 



 

 

 

  Trang 42 

 

 

1.3.2. Quy trình công nghệ  

- Sơ đồ công trình xử lý nước thải tập trung 50m3/ngày hiện trạng như sau: 

 

Hình 3. 8. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải. 

Bể điều hoà 

Bể xử lý sinh học hiếu 

khí dính bám 1 

Bể xử lý sinh học hiếu 

khí dính bám 2 

 

Lắng 

Bể khử trùng 

Lọc áp lực 

Nước thải đạt QCVN 

14:2008/BTNMT loại A   

Cấp dưỡng 

khí 

Javel 

Bể chứa bùn 

Nước thải 

từ chậu 

tiểu từ văn 

phòng  

Nước thải 

từ chậu 

rửa tay 

Nước thải 

từ nhà vệ 

sinh công 

nhân 

Nước thải 

từ nhà vệ 

sinh khu 

thành phẩm 

Bể tự 

hoại 2 
Bể tự hoại 

3 

Bể tự hoại 

4 

Nước thải 

từ nhà ăn 

Nước thải 

từ hệ thống 

lọc nước 

Nước thải 

từ nhà vệ 

sinh nhà 

chuyên gia  

Bể tự 

hoại 1 



 

 

 

  Trang 43 

 

❖ Thuyết minh quy trình: 

a. Thu gom vận chuyển nước thải  

Nước thải phát sinh từ các công trình trong khu vực nhà máy được thu gom bằng hệ 

thống thu gom có sẵn và đưa vào hệ thống xử lý nước thải. Đối với nước thải phát sinh từ 

khu vực nhà vệ sinh được thu gom riêng và đưa về bể tự hoại 03 ngăn, sau đó nước thải 

sẽ tự chảy vào bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải. Đối với nước thải từ khu vực nhà 

bếp được thu gom bằng đường ống D90 từ lavabo và nước rửa sàn thu về rãnh thu (với độ 

sâu 30cm) và sau đó nước thải sẽ tự chảy vào bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải. 

Nước thải phát sinh từ các khu vực khác của trung tâm được thu gom và dẫn về bể điều 

hòa. 

b. Bể điều hòa:  

- Bể điều hòa có nhiệm vụ trộn đều nước thải, cân bằng về nồng độ và tải trọng các 

chất ô nhiễm như COD, BOD... thải ra, kiểm soát sự thay đổi bất thường về lưu lượng 

trong suốt thời gian xả nước thải, giúp cho nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải và 

pH được cân bằng ở hầu hết thời điểm trong ngày từ đó làm giảm kích thước các ngăn bể 

và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công đoạn xử lý tiếp theo. Tại bể điều hòa có bố 

trí hệ thống sục khí thô để trộn điều nước thải, giảm mùi cho công trình.  

c. Bể hiếu khí (Bể xử lý sinh học hiếu khí dính bám 1, Bể xử lý sinh học hiếu khí 

dính bám 2)  

Trong bể xử lý sinh học hiếu khí dính bám thì hỗn hợp nước thải và bùn hoạt tính 

được khấy đảo liên tục, được trộn đều đảm bảo cho bùn ở trạng thái lơ lửng cũng như đảm 

bảo cung cấp đủ oxy cho các loại vi sinh vật hiếu khí hoạt động, oxy hóa các chất hữu cơ, 

phát triển sinh khối, đồng thời với quá trình đó là giảm thành phần hữu cơ ô nhiễm có 

trong nước thải. 

Với bản chất là quy trình xử lý theo phương pháp hiếu khí nhân tạo . Oxy được cung 

cấp bằng máy thổi khí và được đảo trộn liên tục làm cho các chủng vi sinh oxy hóa khoáng 

chất các chất hữu cơ có trong nước thải. Do đó, các chất hữu cơ dễ phân hủy sẽ được vi 

sinh vật hiếu khí sử dụng để phát triển sinh khối. 

d. Bể lắng  

- Tại bể lắng, cặn lắng nặng sẽ rơi xuống đáy bể, được bơm với công suất 19l/s bùn 

được đưa sang bể thiếu khí. Nước sạch được thu ở trên và dẫn sang bể khử trùng và chứa 

nước.  

- Trong nước thải sinh hoạt có rất nhiều vi khuẩn gây bệnh, vì vậy cần phải khử trùng 

trước khi ra môi trường, sử dụng hóa chất khử trùng là Javel. Sau đó sử dụng bơm thoát 

nước để bơm thoát ra ngoài.  



 

 

 

  Trang 44 

 

- Bùn từ bể lắng và bể tự hoại tại đây sẽ hút bùn định kỳ 2 lần/năm. Cơ sở sẽ thuê 

đơn vị có chức năng thu gom và xử lý đúng quy định. 

e. Thiết bị khử trùng.  

Nước sau khi được chảy tự do qua bể khử trùng. Nước qua bể khử trùng loại bỏ toàn 

bộ những vi khuẩn có khả năng là mầm mống gây bệnh như : Coliform, Ecoli...  

Trong nước thải sinh hoạt có rất nhiều vi khuẩn gây bệnh, vì vậy cần phải khử trùng 

trước khi ra môi trường, sử dụng hóa chất khử trùng là Javel. Sau đó sử dụng bơm thoát 

nước để bơm thoát ra ngoài.  

- Nước thải sau xử lý sẽ đảm bảo đạt tiêu chuẩn xả thải trước khi xả vào nguồn tiếp 

nhận. 

- Trạm xử lý được đấu nối ống thông hơi để thoát khí thừ hệ thống xử lý nước thải. 

Kích thước hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.  2 Kích thước hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục 
Kích thước(mm) 

Ghi chú 
Dài Rộng Sâu 

1.  Bể điều hoà 4000 2000 3000 Lót móng sử dụng đá 4x6 

Đáy bêtong sử dụng đá 1x2 mác 200 

Tường xây gạch thẻ 4x8x18 vữa mác 75 

Trát tường bên trong dày 1,5cm vữa mác 

75 

2.  Bể Aerotank 1 4000 2000 3000 

3.  Bể Aerotank 2 4000 2000 3000 

4.  Bể lắng sinh học 4000 2000 3000 

5.  Bể khử trùng 4000 2000 3000 

6.  Bể chứa bùn 1000 1000 700  

 

Danh mục thiết bị và thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 3.  3 Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục ĐVT SL ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 

1.  
Bể điều 

hoà  
Bể 01  

Nhiệm vụ: điều hoà lưu lượng nước thải giảm thể tích các 

bể phía sau 

DxRxC: 4 x 2 x 3(m) 

Thể tích: 24m3 

Thể tích làm việc: 20m3 

Thời gian lưu: 3,2 giờ 

Kết cấu: Đáy BTCT thành xây gạch 4x8x18 



 

 

 

  Trang 45 

 

STT Hạng mục ĐVT SL ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT 

2.  
Bể 

Aerotank 
Bể  02  

Nhiệm vụ: nhờ các vi sinh hiếu khí làm giảm các chất hữu 

cơ có trong nước thải  

DxRxC: 4 x 2 x 3(m) 

Thể tích: 24m3 

Thể tích làm việc: 20m3 

Thời gian lưu: 6,4 giờ 

Kết cấu: Đáy BTCT thành xây gạch 4x8x18 

3.  
Bể lắng 

sinh học  
Bể  01 

Nhiệm vụ: lắng các xác vi sinh vật có trong nước thải 

DxRxC: 4 x 2 x 3(m) 

Thể tích: 24m3 

Thể tích làm việc: 20m3 

Thời gian lưu: 3,2 giờ 

Kết cấu: Đáy BTCT thành xây gạch 4x8x18 

4.  
Bể khử 

trùng  
Bể  01 

Nhiệm vụ: Loại bỏ các vi sinh vật có trong nước thải. 

DxRxC: 4 x 2 x 3(m) 

Thể tích: 24m3 

Thể tích làm việc: 20m3 

Thời gian lưu: 45 phút 

Kết cấu: Đáy BTCT thành xây gạch 4x8x18 

5.  
Bể chứa 

bùn  
Bể  01 

Nhiệm vụ: Chứa các bùn thải tại các bể lắng của hệ thống 

DxRxC: 1 x 1 x 0.7(m) 

Kết cấu: Đáy BTCT thành xây gạch 4x8x18 

Nguyên lý hoạt động của máy móc thiết bị: 

Bảng 3.  4 Nguyên lý hoạt động của máy móc thiết bị 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng 

1.  Bơm nước thải tại 

bể khử trùng  

- Nhiệm vụ bơm nước thải từ hệ thống vào bồn lọc 

áp lực . 

- Lưu lượng: Q=10m3/giờ, Công suất 1HP, Cột áp: 

H=8m. 

01 máy 



 

 

 

  Trang 46 

 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng 

- Chuyên dùng cho xử lý nước thải  

2.  Bơm bùn tại bể 

điều hoà và bể lắng 

sinh học  

- Nhiệm vụ bơm bùn thải từ hệ thống vào bể chứa 

bùn 

- Lưu lượng: Q=10m3/giờ, Công suất 1HP, Cột áp: 

H=8m. 

- Chuyên dùng cho xử lý nước thải 

02 máy 

3.  Máy thổi khí cho 

bể Aerotank 

- Lưu lượng: Q= 3m3/giờ, Công suất 5HP, Cột áp: 

H=4m. 

- Sản xuất: Đài Loan  

01 bộ 

4.  Chế phẩm vi sinh 

cho bể Aerotank 

Nhiệm vụ nhờ các vi sinh vật thực hiện quá trình 

phân huỷ các chất hữu cơ có trong nước thải chuyển 

hoá chúng thành CO2, H2O các sản phẩm vô cơ và 

các tế bào sinh vật mới. 

 

5.  Giá thể cho bể 

Aerotank 

Nhiệm vụ: giá thể dùng để các vi sinh vật bám dính 20 

6.  Đĩa phân phối khí  Nhiệm vụ: Đĩa phân phối khí dạng bọt mịn cung cấp 

oxy cho quá trình phân huỷ của các vi sinh vật .  

12 đĩa 

7.  Bơm định lượng 

dung dịch khử 

trùng  

- Nhiệm vụ: bơm dung dịch khử trùng từ thùng chứa 

vào bể khử trùng  

- Loại: bơm màng  

- Lưu lượng: 60 lít/giờ 

- Công suất: 0,04kw 

- Cột áp: 10mAq 

- Điện áp: 1 pha 220V, 50Hz 

- Vật liệu màng bơm: teflon  

01 bộ  

8.  Thùng chứa dung 

dịch khử trùng  

- Nhiệm vụ: pha chế dung dịch khử trùng cung cấp 

cho quá trình xử lý. 

- Thể tích: 700 lít 

- Vật liệu: PVC 

- Nhà sản xuất: Việt Nam 

01 cái 

9.  Tủ điện điều khiển  - Nhiệm vụ: tủ điện điều khiển hệ thống xử lý nước 

thải. 

01 bộ  



 

 

 

  Trang 47 

 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng 

- Vật liệu: linh kiện LG,cáp CADIVI 

10.  Đường ống  - Nhiệm vụ: dẫn khí từ máy thổi khí đến các đĩa đặt 

tại bể Aeroten. 

- Ống: thép trán kẽm + nhựa PVC  

- Nhà sản xuất: Việt Nam  

01 bộ  

11.  Thiết bị lọc áp lực  - Nhiệm vụ: giữ các cặn lơ lửng còn sót lại trong 

nước thải trước khi cho ra môi trường 

- DxH= 0.8m x 1.6m, chân cao: 0.7m 

- Thân đáy dày 4mm; thép CT3  

- Chuyên dùng cho xử lý nước thải  

01 bồn 

 

 Hướng dẫn vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

 Nguyên tắc vận hành: 

- Hệ thống được làm việc tự động theo tín hiệu của các phao kiểm soát mực nước 

trong các bể. 

- Máy thổi khí và máy khuấy chìm được vận hành liên tục 24/7 ở chế độ ON-OFF 

và đảo luân phiên giữa các máy dự phòng. 

- Trước khi vận hành hệ thống cần kiểm tra các máy bơm và van khóa trên đường 

ống đẩy bơm. 

- Đọc kỹ hướng dẫn vận hành, hướng dẫn an toàn động cơ, thiết bị điện, trước khi 

bắt đầu quá trình làm việc. 

- Trong quá trình làm việc cán bộ vận hành phải tuân thủ đúng các quy định vận 

hành như đã được hướng dẫn đào tạo. 

- Khi có sự cố phải khắc phục kịp thời, trong trường hợp cán bộ vận hành không xử 

lý được phải báo ngay lại cho đơn vị thi công lắp đặt để có kế hoạch khắc phục. 

- Đảm bảo an toàn lao động trong quá trình vận hành đặc biệt các vấn đề có liên 

quan đến điện. Nghiêm cấm người không có trách nhiệm tác động đến các phụ kiện, thiết 

bị, tủ điện điều khiển của hệ thống. 

- Trong trường hợp các bơm chìm gặp sự cố phải ngưng hoạt động (báo hiệu trạng 

thái trên màn hình đồng thời còi sự cố kêu) cần thực hiện kiểm tra theo các bước. 

- Kéo thiết bị lên khỏi bể để kiểm tra; 

- Kiểm tra phao điều khiển, kéo phao lên và lắc lên, xuống để kiểm tra điểm tiếp 

xúc trong phao. Thực hiện lác liên tục 5-7 lần và cho lại vào bể nếu thiết bị làm việc thì 



 

 

 

  Trang 48 

 

kết thúc kiểm tra và cho hệ thống làm việc lại, nếu không cần thực kiểm tra lại trên tủ 

điện (chuyển sang chế độ bằng tay để cho thiết bị làm việc mà không cần tín hiệu phao) 

nếu thiết bị làm việc được có nghĩa phao đã hỏng và cần thay van phao. Nếu thiết vẫn 

không làm việc có thể do động cơ đã hỏng, cần kiểm tra lại lần cuối các tiếp điểm và role 

trước khi thao thiết bị đi sửa chữa hoặc thay mới. Đùng đồng hồ để đo thông mạch của 

động cơ và phao điện, kiểm tra khả năng rò điện ra vỏ bơm để xem bơm có bị cháy hay 
[...]
độ cao và nhiều khói khí độc, gây ảnh hưởng đến tầm nhìn và hô hấp của nhân viên. Nếu 

không kịp thời khống chế dập tắt đám cháy thì đám cháy sẽ cháy nhanh, có thể cháy lan 

sang các công trình lân cận, gây cháy lớn, gây khó khăn lớn cho công tác chữa cháy và 

chống cháy lan. 

1.2 Tổ chức triển khai chữa cháy: 

- Trưởng ban chỉ huy chữa cháy có mặt tại đám cháy là người chỉ huy chữa cháy đầu 

tiên.  

- Ban chỉ huy chữa chảy nhanh chóng thành lập các tổ PCCC cơ sở để triển khai 

công tác chùa chạy và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ như sau: 

* Tổ thông tin: 



 

 

 

  Trang 60 

 

- Khi nhận được tin báo có cháy xảy ra trong cơ sở thì nhanh chóng thông báo cho 

BCH chữa cháy cơ sở, 

- Thông báo cho lực lượng chữa cháy cơ sở và báo động cháy cho toàn bộ nhân viên 

trong cơ sở. Đồng thời gọi điện báo cho lực lượng Cảnh sát PCCC chuyên nghiệp theo số 

diện thoại 114. 

- Khi có người bị nạn trong đám cháy cần cấp cứu, gọi điện cho 115. 

- Cứ người thường xuyên trực máy đảm bảo thông tin liên tục. 

* Tổ bảo vệ: 

- Khi nghe báo động chạy xảy ra nhanh chóng cắt điện toàn khu vực cháy 

- Mở cổng chính của trụ sở để đón xe và các lực lượng tham gia phối hợp chữa cháy, 

hướng dẫn đường đi lối lại, vị trí đỗ xe chữa cháy. 

- Ngăn không để người không có nhiệm vụ vào trong khu vực chữa cháy. 

- Bảo vệ tài sản cứu được từ trong và xung quanh khu vực cháy đề phòng kẻ gian 

trộm cắp và phá hoại. 

Tình huống 2:  

- Thời điểm xảy ra cháy: 08 giờ 40 ngày X tháng Y năm 2.  

- Điểm xuất phát cháy: Khu vực hoàn thành.  

Thời gian cháy tự do: 01 phút.  

- Diện tích đám cháy: 06 m2.  

- Nguyên nhân xảy ra cháy: do chập điện.  

- Chất cháy chủ yếu: nhựa, mút xốp, …  

- Diễn biến đám cháy: Khi xảy ra cháy ngọn lửa nhanh chóng bùng cháy, tỏa ra nhiệt 

độ cao và nhiều khói khí độc, gây ảnh hưởng đến tầm nhìn và hô hấp của nhân viên. Nếu 

không kịp thời khống chế dập tắt đám cháy thì đám cháy sẽ cháy nhanh, có thể cháy lan 

sang các công trình lân cận, gây cháy lớn, gây khó khăn lớn cho công tác chữa cháy và 

chống cháy lan.  

2.2 Tổ chức triển khai chữa cháy:  

- Trưởng ban chỉ huy chữa cháy có mặt tại đám cháy là người chỉ huy chữa cháy đầu 

tiên.  

- Ban chỉ huy chữa cháy nhanh chóng thành lập các tổ PCCC cơ sở để triển khai 

công tác chữa cháy và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ như sau:  

* Tổ thông tin:  

- Khi nhận được tin báo có cháy xảy ra trong cơ sở thì nhanh chóng thông báo cho 

BCH chữa cháy cơ sở.  



 

 

 

  Trang 61 

 

- Thông báo cho lực lượng chữa cháy cơ sở và báo động cháy cho toàn bộ nhân viên 

trong cơ sở. Đồng thời gọi điện báo cho lực lượng Cảnh sát PCCC chuyên nghiệp theo số 

điện thoại 114.  

- Khi có người bị nạn trong đám cháy cần cấp cứu, gọi điện cho 115.  

- Cử người thường xuyên trực máy đảm bảo thông tin liên tục.  

* Tổ bảo vệ:  

- Khi nghe báo động cháy xảy ra, nhanh chóng cắt điện toàn khu vực cháy  

- Mở cổng chính của trụ sở để đón xe và các lực lượng tham gia phối hợp chữa cháy, 

hướng dẫn đường đi lối lại, vị trí đỗ xe chữa cháy.  

- Ngăn không để người không có nhiệm vụ vào trong khu vực chữa cháy.  

- Bảo vệ tài sản cứu được từ trong và xung quanh khu vực cháy đề phòng kẻ gian 

trộm cắp hoặc phá hoại.  

- Bảo vệ hiện trường cháy khi đám cháy được dập tắt theo yêu cầu của cơ quan chức 

năng, phối hợp để khám nghiệm hiện trường, điều tra làm rõ nguyên nhân vụ cháy.  

- Tham gia các việc khác khi Ban chỉ huy chữa cháy huy động.  

* Tổ chữa cháy:  

- Khi nhận được tin cháy, nhanh chóng tổ chức trinh sát đám cháy, xác định vị trí 

cháy, tổ chức khẩn trương cứu người bị nạn trong đám cháy (nếu có).  

- Sử dụng các phương tiện chữa cháy tại chổ (bình bột chữa cháy, bình CO,...) phun 

trực tiếp vào gốc lửa để dập tắt đám cháy.  

- Tiến hành phá cửa sổ để thoát khói; song song với việc chữa cháy phải tiến hành 

di chuyển tài sản, các chất dễ bắt lửa, dễ cháy ra nơi an toàn, ngăn chặn cháy lan.  

- Khi lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp đến, phối hợp cùng chữa cháy, cứu người 

bị nạn, cứu tài sản ra khỏi khu vực cháy và làm các việc đột xuất khác khi được điều động.  

* Tổ vận chuyển cứu thương:  

- Tổ chức cứu người bị nạn ra khỏi đám cháy (nếu có), tập trung người nạn ra khu 

vực an toàn.  

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc men, bông băng, cáng cứu thương và các dụng cụ y 

tế cần thiết để cấp cứu ban đầu (nếu có).  

- Tiến hành công tác sơ cứu ban đầu và đưa lên xe cấp cứu chở đến bệnh viện nếu 

có người bị thương nặng (nếu có).  

- Phối hợp với lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp và các lực lượng khác cứu người 

bị nạn.  

- Tham gia cứu chữa, vận chuyển tài sản đến khu vực an toàn và tham gia các việc 

khác khi Ban chỉ huy chữa cháy huy động.  



 

 

 

  Trang 62 

 

* Nhiệm vụ của người chỉ huy chữa cháy (CHCC) tại chỗ khi lực lượng Cảnh 

sát phòng cháy và chữa cháy có mặt để chữa cháy.  

- Bàn giao nhiệm vụ chỉ huy chữa cháy cho chỉ huy chữa cháy chuyên nghiệp.  

- Có trách nhiệm báo cáo tình hình vụ cháy cho chỉ huy chữa cháy chuyên nghiệp.  

- Tham gia chỉ huy chữa cháy đạt hiệu quả cao nhất.  

- Tham gia điều tra, xác định nguyên nhân vụ cháy. 

 Kế hoạch huấn luyện và diễn tập theo định kỳ: 

 Kế hoạch huấn luyện: Định kỳ tổ chức đào tạo, huấn luyện về an toàn vệ sinh 

lao động, an toàn hóa chất, an toàn phòng cháy chữa cháy cho tất cả các cán bộ công nhân 

viên tại nhà máy theo quy định tại NĐ44/2016/NĐ-CP về ATLĐ và NĐ 136/2020/NĐ-

CP về PCCC và luật pháp hiện hành. 

Định kỳ tự tổ chức huấn luyện an toàn hóa chất cho người lao động theo NĐ 

113/2017/NĐ-CP về huấn luyện an toàn hóa chất. 

 Kế hoạch diễn tập theo định kỳ: Kế hoạch diễn tập: Định kỳ 01 năm một lần 

Công ty tổ chức tự diễn tập chữa cháy và ứng phó sự cố hóa chất theo phương án chữa 

cháy của nhà máy theo tình huống giả định. Việc tổ chức diễn tập được thực hiện với sự 

giám sát của các cơ quan chức năng.  



 

 

 

  Trang 63 

 

 

Hình 3.  1 Phương tiện chữa cháy đã lắp đặt. 

 

  



 

 

 

  Trang 64 

 

Hình 3. 16. Diễn tập phòng cháy chữa cháy 

 

 Thiết kế chống sét công trình và mạng lưới tiếp địa: 

Cọc thép mạ đồng tiếp đất, bằng đồng liên kết hàn. Được bố trí theo hệ thống nối đất 

nhiều điện cực có tác dụng tải năng lượng sét xuống đất an toàn nhanh chóng. 

Có thể sử dụng các hóa chất làm giảm điện trở có tác dụng làm giảm và ổn định điện 

trở nối đất. 

Hộp kiểm tra nối đất: Dùng để theo dõi và kiểm tra định kỳ giá trị điện trở nối đất 

hằng tháng, hàng quý, hàng năm, điện trở nối đất chống sét ≤10 tuân theo tiêu chuẩn 20 – 

TC – 6 – 84 hiện hành của Bộ Xây Dựng. 

Rđ = pđ(m)NI ≤10. 

Trong đó: 

+ pđ: Điện trở suất của đất. 

+ n: số lượng cột điện tiếp đất. 

+ L chiều dài cọc. 

Với kết quả tính toán đất thuộc loại đất sét điện trở suất của đất là 100 – 150. Do đó: 

Rđ = 150/8 x 2.4 = 7.8 ≤ 10. Vậy với kết quả tính toán trên thỏa điều kiện nối đất chống 

sét an toàn. 

- Định kỳ hàng năm kiểm tra điện trở nối đất của hệ thống trước mùa mưa 

- Thường xuyên kiểm tra bảo trì hệ thống và thực hiện đầy đủ các quy định PCCC. 

- Thường xuyên kiểm tra các điểm tiếp xúc, đấu nối. 

  



 

 

 

  Trang 65 

 

-  Cơ sở thực hiện đo kiểm tra điện trở tiếp đất hệ thống chống sét đánh thẳng vào 

ngày 24/11/2022 và có hiệu lực đến 24/11/2023: Giá trị điện trở tiếp đất đo được đạt yêu 

cầu theo điều 13 TCVN9385:2012. 

6.2 Biện pháp ứng phó sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải. 

Để vận hành hệ thống xử lý nước thải cơ sở cần kiểm tra lượng dầu mỡ trong máy, 

độ nhạy của các công tác thiết bị. Máy móc cần bảo dưỡng định kỳ 3 tháng/lần, các thiết 

bị phao tại các bể khi hỏng phải được thay ngay vì chức năng của phao sẽ điều chỉnh thời 

gian chạy của các máy bơm trong hệ thống.  

Nếu trong quá trình vận hành gặp phải sự cố thì cần khắc phục nhanh chóng. 

Bảng 3. 4 Ứng phó sự cố hệ thống xử lý nước thải 

Hạng mục Sự cố Nguyên nhân 
Hành động sửa chữa, khắc 

phục 

Song chắn 

rác  

Mùi  Vật chất bị lắng trước khi tới 

song chắn  

Loại bỏ vật lắng  

Tắc  Không làm vệ sinh sạch sẽ  Tăng cường nước làm vệ sinh  

Bể điều hoà  Mùi  Lắng trong bể  Tăng cường khuấy  

Bể hiếu khí  Bọt trắng nổi 

trên bề mặt  

Có quá ít bùn (thể tích bùn 

thấp) 

Dừng lấy bùn dư  

Nhiễm độc tính (thể tích bùn 

bình thường) 

Tìm nguồn gốc phát sinh để 

xử lý  

Bùn có màu 

đen  

Có lượng oxy hoà tan (DO) 

quá thấp (yếm khí) 

Tăng cường sự sục khí  

Có bọt khí ở 

một số chỗ 

trong bể  

Thiết bị phân phối khí bị nứt  Thay thế thiết bị phân phối 

khí  

Bể lắng  Bùn đen trên 

mặt  

Thời gian lưu bùn quá lâu  Loại bỏ bùn thường xuyên  

Có nhiều bông 

nổi ở dòng thải  

Nước thải quá tải  Tăng độ dài của máng tràn  

Máng tràn quá ngắn  Tăng độ dài của máng tràn  

Nước thải 

không trong  

Khả năng lắng của bùn kém  Tăng hàm lượng bùn trong bể 

hiếu khí 
 

* Một số vấn đề khác: 

  Bùn tại bể hiếu khí nổi khí trong quá trình lắng 

+ Nguyên nhân chính: thời gian lưu bùn tại bể đã quá lâu. 

+ Cách khắc phục:  

- Bật bơm bùn dư bơm bùn về bể chứa bùn. 



 

 

 

  Trang 66 

 

- Bơm bằng tay trong vòng 30-45 phút. 

- Hồi lưu vào bể hiếu khí sẽ điều chỉnh nhỏ lại ( thường là 30%) 

Nước đầu vào bị nhiều cặn: 

Nguyên nhân: Do hệ thống lamen bị nghẹt. 

Cách khắc phục: Rửa lamen. 

Các bơm không ngắt khi chạy tự động  

Nguyên nhân chính: Do hệ thống phao không còn độ nhạy. 

Cách khắc phục: Thay bằng phao mới.  

- Nước thải sau xử lý không đảm bảo tiêu chuẩn xả thải. 

Nguyên nhân chính: Vi sinh chết, các máy móc sục khí, bơm hoá chất hư hỏng.  

Cách khắc phục: Kiểm tra tại bùn vi sinh tại bể hiếu khí trong trường hợp vi sinh 

chết tiến hành nuôi vi sinh đồng thời kiểm tra các thiết bị máy móc.  

7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác:  

8. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thấm định báo cáo đánh 

giá tác động môi trường:  

Bảng 3. 5. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường 

STT 
Theo bản đăng ký tiêu chuẩn môi 

trường 

Thay đổi so với bản đăng ký tiêu chuẩn 

môi trường 

1.  
Hệ thống xử lý nước thải: 4 bể tự hoại, 

1 bể hiếu khí 

Xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 

50m3/ngày đêm. 

Nước thải => Hố thu => Bể điều hòa=> Bể 

Aerotank 1=>Bể Aerotank 2=> Bể lắng=> 

Bể khử trùng=> Lọc áp lực=> Hệ thống thoát 

nước chung QCVN 14:2008/BTNMT loại A. 

2.  
Khí thải: 

Không đề cập khí thải nhà bếp  

Khí thải:  

Khí thải nhà bếp quạt hút  thoát ra môi 

trường 

3.  Diện tích nhà máy: 15.000m2 

Diện tích theo hợp đồng thuê xưởng: 

7.489m2, phần còn lại trong 15.000m2 công 

ty được sử dụng miễn phí. 

 

 



 

 

 

  Trang 67 

 

CHƯƠNG IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải:  

- Nguồn phát sinh nước thải: Nước thải sinh hoạt  

+ Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà vệ sinh khu vực văn phòng với 

lưu lượng 02m3/ngày. 

+ Nguồn số 2: Nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà vệ sinh khu vực nhà ở chuyên 

gia với lưu lượng 01m3/ngày. 

+ Nguồn số3: Nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà vệ sinh công nhân với lưu lượng 

25,25m3/ngày. 

+ Nguồn số 4: Nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà vệ sinh khu vực kho thành phẩm 

với lưu lượng 05m3/ngày. 

+ Nguồn số 5: Nước thải sinh hoạt phát sinh tại hệ thống máy lọc nước phía sau 

xưởng sản xuất với lưu lượng 1,3m3/ngày. 

+ Nguồn số 6: Nước thải phát sinh từ nước thải nhà ăn với lưu lượng 10m3/ngày. 

- Lưu lượng xả nước thải tối đa: 44,55 m3/ngày đêm. 

- Dòng nước thải: 1 dòng nước thải sau xử lý 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải:  

Bảng 4. 1 Các chất ô nhiễm và giới hạn các chất ô nhiễm 

STT Thông số Đơn vị 
QCVN 14:2008/ BTNMT (cột A) 

(K=1) 

1.  pH -- 5-9 

2.  BOD5 mg/L 30 

3.  TSS mg/L 50 

4.  TDS mg/L 500 

5.  Sunfua( Tính theo H2S) mg/L 1.0 

6.  Amoni ( Tính theo N) mg/L 5 

7.  Nitrat( Tính theo N) mg/L 30 

8.  Dầu mỡ động, thực vật  mg/L 10 

9.  Tổng các chất hoạt động bề mặt mg/L 5 

10.  Phosphat ( tính theo P) mg/L 6 

11.  Tổng Coliform MPN/100ml 3.000 

 

- Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải:  

 + Địa chỉ: phường Lái Thiêu, thành phố Thuận An, tỉnh Bình Dương 

+ Toạ độ vị trí xả nước thải:  X: 12.05.825   Y: 06.85.503  

 + Phương thức xả thải: Tự chảy.  



 

 

 

  Trang 68 

 

 + Nguồn tiếp nhận nước thải: rạch Lái Thiêu rạch Vĩnh Bình  sông Sài Gòn. 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

- Nguồn phát sinh khí thải: Ống thoát mùi thải khu vực bếp.  

Nguồn số 1: Ống thoát mùi thải từ khu vực nhà bếp số 1.  

- Lưu lượng xả khí thải tối đa: 900m3/giờ 

- Dòng khí thải: 1 dòng khí thải thoát tại tầng mái.  

- Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải: QCVN 

19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và 

các chất vô cơ (cột B, Kp = 1 và Kv =0,6) 

Bảng 4. 1 Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải tại 

hệ thống xử lý nước thải 

TT Thông số Đơn vị QCVN 19:2009/BTNMT 

1.  Bụi tổng (mg/Nm3) 200 

2.  CO 

(mg/Nm3) 

1000 

3.  SO2 500 

4.  NOx 850 
 

- Vị trí, phương thức xả khí thải:  

+ Vị trí xả thải : Tại tầng mái của nhà ăn. Vị trí xả thải được đặt tại tầng mái. Ống 

xả cách tầng mái 1,5m. 

+ Tọa độ : X : 1.206.887,43  Y : 604.473,29 

+ Phương thức xả khí thải: Gián đoạn (Hút xả khi nhà bếp hoạt động) 

Nguồn số 2: Ống thoát mùi thải từ khu vực nhà bếp số 2.  

- Lưu lượng xả khí thải tối đa: 900m3/giờ 

- Dòng khí thải: 1 dòng khí thải thoát tại tầng mái.  

- Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải: QCVN 

19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và 

các chất vô cơ (cột B, Kp = 1 và Kv = 0,6). 

Bảng 4. 2 Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải tại 

hệ thống xử lý nước thải 

TT Thông số Đơn vị QCVN 19:2009/BTNMT 

1.  Bụi tổng (mg/Nm3) 200 

2.  CO 

(mg/Nm3) 

1000 

3.  SO2 500 

4.  NOx 850 
 

- Vị trí, phương thức xả khí thải:  



 

 

 

  Trang 69 

 

+ Vị trí xả thải : Tại tầng mái của nhà ăn. Vị trí xả thải được đặt tại tầng mái. Ống 

xả cách tầng mái 1,5m. 

+ Tọa độ : X : 1.206.883,77  Y : 604.470,35 

+ Phương thức xả khí thải: Gián đoạn (Hút xả khi nhà bếp hoạt động) 

Nguồn số 3: Ống thoát mùi thải từ khu vực nhà bếp số 3.  

- Lưu lượng xả khí thải tối đa: 900m3/giờ 

- Dòng khí thải: 1 dòng khí thải thoát tại tầng mái.  

- Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải: QCVN 

19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và 

các chất vô cơ (cột B, Kp = 1 và Kv = 0,6) 

Bảng 4. 3 Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải tại 

hệ thống xử lý nước thải 

TT Thông số Đơn vị QCVN 19:2009/BTNMT 

1.  Bụi tổng (mg/Nm3) 200 

2.  CO 

(mg/Nm3) 

1000 

3.  SO2 500 

4.  NOx 850 
 

- Vị trí, phương thức xả khí thải:  

+ Vị trí xả thải : Tại tầng mái của nhà ăn. Vị trí xả thải được đặt tại tầng mái. Ống 

xả cách tầng mái 1,5m. 

+ Tọa độ : X : 1.206.882,55  Y : 604.469,37 

+ Phương thức xả khí thải: Gián đoạn (Hút xả khi nhà bếp hoạt động) 

3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung:  

- Nguồn phát sinh:  

+ Nguồn số 1: Khu vực cổng bảo vệ 

+ Nguồn số 2: Khu vực hệ thống xử lý nước thải 

+ Nguồn số 3: Khu vực sản xuất Cutting 500 

+ Nguồn số 4: Khu vực line 2-May 500 

+ Nguồn số 5: Khu vực line 8- Kiểm hàng 1000 

+ Nguồn số 6: Khu vực QC 1000 

- Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn: QCVN 26:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về tiếng ồn. 

 

 

 



 

 

 

  Trang 70 

 

Bảng 4. 5 Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn 

STT Từ 6 giờ đến 21 giờ (dBA) 
Từ 21 giờ đến 6 giờ 

(dBA) 
Ghi chú 

1 70 55 Khu vực thông thường 

 

- Giá trị giới hạn đối với độ rung: QCVN 27:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về độ rung. 

Bảng 4. 6 Giá trị giới hạn đối với độ rung 

STT 

Thời gian áp dụng trong ngày và mức gia tốc rung cho 